
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E: Designar o servidor CARLOS ALBERTO PINA RIBEIRO, ma-
trícula nº 723894/1, cargo de Técnico Odontólogo, lotado na Coordenação 
Estadual de Saúde Bucal, para acompanhar e fi scalizar o contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito do 1º CRS/ SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 523670
PORTARIA Nº 78 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadu-
al nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oitava da 
Fiscalização dos Contratos nº 065; 066 e 067/2019 e o processo PAE n° 
2020/31417;
R E S O L V E: I–Revogar a designação das servidoras fi scal: Dione Seabra 
de Carvalho e Ruth Maria Oliveira Cardoso, designadas na Cláusula Oitava 
dos contratos acima mencionados; II – Designar em substituição as servi-
doras FRANCISCA MELO DO ROSÁRIO SANTINO, matrícula nº 54182364-
2, Cargo: Enfermeira e HELENA DO SOCORRO REDRIGUES TRINDADE, 
matrícula 5154090-1, cargo: Enfermeira, lotadas no 1º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE/SESPA, para acompanhar e fi scalizar os Contratos acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito do 1ºCRS/SESPA adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 522811

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTECIAL Nº 03/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo atualização dos valores 
e acréscimo aos serviços (ambulatorial e hospitalar) ofertados pelo referido 
Estabelecimento de Saúde e pactuados através do Contrato Assistencial 
n°03/2018, segundo especifi cações e valores contidos no Documento Des-
critivo, parte integrante deste termo.
Data de Assinatura: 07/02/2020
Valor: R$ 2.408.680,00
Orçamento: Atividade: 908878; Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 
0149001609.
Contratado: Hospital São Miguel.
Endereço: Travessa Manoel Avelino Alves, n°285, Bairro: Centro – Augusto 
Correa/PA.
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em Exercício.

Protocolo: 524036

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 074/SESPA/2019

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 074/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 346.734,40  (trezentos e quarenta e seis mil, setecentos 
e trinta e quatro reais e quarenta centavos).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos para atender os pacientes da Superintendência do Sistema Peni-
tenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  949.905/0001-63,  foi a vencedora dos 
itens 01, 05, 07, 13, 15, 17, 20 e 21,  pelo critério de menor preço, no valor 
de R$ 65.235,00 (sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais).
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 05.049.432/0001-
00,  foi a vencedora dos itens 08 e 18,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 39.140,00 (trinta e nove mil, cento e quarenta reais).
FARMACE – INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ 
628.333/0001-46,  foi a vencedora dos ítens 04, 11, 14, 16, 24 e 26  pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 114.404,40 (cento e quatorze mil, 
quatrocentos e quatro reais e quarenta centavos).
NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ 19.769.575/0001-00,  foi a vencedora dos ites 10, 19 e 25,  
pelo critério de menor preço, no valor de R$ 106.210,00 (cento e seis mil, 
duzentos e dez reais).
POLYMEDH EIRELI, CNPJ 63.848.345/0001-10,  foi a vencedora dos itens 
02, 06 e 12,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 18.900,00 (de-
zoito mil, novecentos reais).
I F S NASCIMENTO & CIA LTDA, CNPJ 63.872.493/0001-70,  foi a vencedo-
ra do ítem 03, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 1.645,00 (um 
mil, seiscentos e quarenta e cinco reais).

MAPEMI – BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ  
487.131/0005-69,  foi a vencedora do item 09,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 1.200,00 (um mil, duzentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 074/SESPA/2019: R$ 346.734,40  
(trezentos e quarenta e seis mil, setecentos e trinta e quatro reais e qua-
renta centavos).
Belém (PA), 13 de fevereiro de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 523833
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

SRP Nº 045/SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 045/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 173.874.309,000  (cento e setenta e três milhões, oito-
centos e setenta e quatro mil, trezentos e nove reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mento de atenção básica e urgência/emergência para atendimentos de 
pacientes das unidades estaduais da SESPA (URES, Hospitais Regionais e 
CRS) e de demandas administrativas, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA, CNPJ 04.307.650/0012-98,  foi a vencedora dos itens 03, 06, 
23 e 24,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 2.400.517,00 (dois 
milhões, quatrocentos mil, quinhentos e dezessete reais).
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ 07.847.837/0001-10,  foi a 
vencedora dos itens 12, 16, 19 e 22,  pelo critério de menor preço, no valor 
de R$ 47.160,00 (quarenta e sete mil, cento e sessenta reais).
ELFA MEDICAMENTOS S/A, CNPJ 09.053.134/0002-26,  foi a vencedora do 
item 02,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 3.740.280,00 (três 
milhões, setecentos e quarenta mil, duzentos e oitenta reais).
COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA, CNPJ  563.145/0001-17,  foi a ven-
cedora dos itens 17 e 18,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
1.262.400,00 (um milhão, duzentos e sessenta e dois mil e quatrocentos 
reais).
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S/A, 
CNPJ 26.921.908/0001-21,  foi a vencedora dos itens 20 e 21,  pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 245.820,00 (duzentos e quarenta e cinco 
mil, oitocentos e vinte reais).
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S/A, 
CNPJ 26.921.908/0002-02,  foi a vencedora do item 01,  pelo critério de 
menor preço, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A, CNPJ 
33.009.945/0002-04,  foi a vencedora dos itens 07 e 11,  pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 163.150.030,00 (cento e sessenta e três 
milhões, cento e cinquenta mil e trinta reais).
GLAXOSMITHKLINE BRASIL LTDA, CNPJ 33.247.743/0044-50, foi a vence-
dora do ítem 04, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 12.048,00 
(doze mil e quarenta e oito reais).
PROFARMA SPECIALTY S/A, CNPJ 81.887.838/0007-36,  foi a vencedo-
ra dos ítens 08, 09 e 25,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
2.981.054,00 (dois milhões, novecentos e oitenta e um mil, cinqüenta e 
quatro reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 045/SESPA/2019: R$ 
173.874.309,000  (cento e setenta e três milhões, oitocentos e setenta e 
quatro mil, trezentos e nove reais).
Belém (PA),  13 de fevereiro de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 523765
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SESPA/2019
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medi-
camentos para atendimentos de pacientes do Programa do Componente 
Especializado de Assistência Farmacêutica, por um período de 12 (doze) 
meses.
FIRMAS VENCEDORAS:
1. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA. CNPJ 05.049.432/0001-
00, foi a vencedora dos itens 05 e 08, pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 2.060.600,00 (Dois milhões, sessenta mil e seiscentos reais).
2. DROGAFONTE LTDA. CNPJ 08.778.201.0001/26, foi a empresa vence-
dora do item 06, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 20.300,00 
(Vinte mil e trezentos reais).
3. COMÉRCIO MOSTAERT LTDA. CNPJ 11.563.145/0001-17, foi a vence-
dora do dos itens 03 e 04, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
538.500,00 (Quinhentos e trinta e oito mil e quinhentos reais).
4. UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA. CNPJ 21.595.464/0001-68, foi a vence-
dora do item 15, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 34.720,00 
(Trinta e quatro mil e setecentos e vinte reais).
5. CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA. CNPJ 
21.895.020/0001-48, foi a vencedora dos itens 10 e 17, pelo critério de 
menor preço, no valor R$ 96.510,00 (Noventa e seis mil, quinhentos e dez 
reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 054/SESPA/2019: R$ 2.750.630,00 
(Dois milhões, setecentos e cinquenta mil, seiscentos e trinta reais).
Belém (PA), 13/02/2020.ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 523894


